Frater meus carne et spiritu M. Theodoricus brevi, ut speramus, iter ad vos ingredietur. De conterraneis, quia obscure scribitur, vellem apertius nosse, quid ex illis fructus collegerit D. Leonardus<sup>1</sup>. Certe huius literae ad nos minime perveniunt, etsi desideratae.

Misi quae R. P. Ignatius expediet pro Serenissimo Rege<sup>2</sup>. Quod ad miserum Episcopatum attinet, non possum non in anxia esse expectatione, cum audiam, literas a Rege simul et Legato Pontificis mitti serias, quibus cogar onus subire<sup>a</sup> miserrimum ex Pontificis auctoritate. Qua de re nihil mecum actum est, sed ita retulit qui scripsit nomine Regis eadem in causa<sup>b</sup> ad Cardinales nonnullos. Jamque fiduciam impetrandi conceperunt, qui ordiuntur hanc telam nescio qui, nisi quod ex suspitione mihi subolet nonnihil de quibusdam non hic infimis<sup>c</sup>. Utut sit, polliceor R. P. V. septem Missas in honorem Sanctissimi Spiritus, quamprimum nuntiarit conatus istorum in nihilum recidisse. Si secus eveniet, certo deum peccatis meis implacabiliter velut iratum tota vita merito reformidabo. Non licet plura subijcere, quia literae obsignantur et fastidiose prolixus fui. Sanctis precibus omnium fratrum et me, et statum istarum provintiarum commendo maxime, tuis vero sacrificijs iuvari peto summopere. Rex ut cum nostris vivam, a Medico suo persuasus, voluit, meque consortio Collegarum penitus liberavit<sup>3</sup>, etsi non rogarem, laus deo semper, qui suae nos gloriae servos habeat atque promotores.

Raptim 16 Augusti 1554.

Indignus filius Petrus Canisius.

Reverendo in Christo Patri M. Joanni Polanco de Societate IESV.

Ad ea, quae Canisius de rebus Silesiae hic scripsit, melius intellegenda litterae conferunt, quas *Fridericus Staphylus* Nissa 16. Februarii 1555 ad Stanislaum Hosium episcopum varmiensem dedit. In quibus Staphylus scribit: „Fui hortator, ut colonia quaedam Iesuitarum in Silesiam duceretur, at nihil adhuc persuasi. Nuper cum essem Viennae, inspexi illius Societatis instituta ac mores. Quid multa dicam? nihil profecto ad resuscitandum seminarium ecclesiae potuisset excogitari melius, nihil salutaris. Sunt enim homines isti ad docendum instructi, ad morum commendationem eruditi, ad resistendum paratissimi. Rex noster illos paene loco fratrum diligit. Quod cum antea saepius, tum nuper declaravit designato Petro Canisio episcopo Vienensi. Etenim is vir ut doctissimus est, ita et vitae sanctitate illustris, ut non solum doctrina ecclesiam possit, sed vitae exemplo etiam iuvare infirmiores. Utor illo admodum familiari. Et quoniam cum tui mentio incidisset — scilicet talis,

<sup>a</sup> sustinere *Pyth.*      <sup>b</sup> *Pyth. om.* eadem in causa.

<sup>c</sup> *Verba* nisi quod — infimis a *Pyth. omittuntur.*

<sup>1</sup> Quam praeclaros pietatis fructus quamque bonam spem Societatis Neomagum introducendae P. Leonardus Kessel anno 1554 in ea civitate ceperit, exposuit *Riffenberg* l. c. p. 45.      <sup>2</sup> Cf. supra p. 476.

<sup>3</sup> Collegium archiducale significat; cf. supra p. 477.

qualis deceat Osium — dixi me ad te scribere solitum, hinc ille nactus occasionem rogavit, ut se tibi litteris meis commendarem. Ego vero, qui ipsemet apud te egeam commendatione, nihil aliud recepi, nisi sui mentionem apud te. Hoc addiderim: si in aula hac nostra forte quempiam πρόξενον desiderares, te fidiorem aptioremque habiturum esse neminem. . . . Mitto tibi libellum calendarium, mihi missum a D. Canisio, quem oro tua Celsitas boni consulat loco strenae pauperis.<sup>1</sup>

## 157.

## SANCTUS IGNATIUS

## CANISIO.

Roma 18. Augusti 1554.

Ex opere „*Cartas de San Ignacio*“ IV, 470—476 (cf. ibidem p. 283—292); in quod epistula haec transcripta est ex „collectione romana“ epistularum S. Ignatii, quae antea in domo professa S. J. romana asservabantur (Cartas IV, 283; cf. ibidem I, v—vi). Editor hispanus certe ante oculos non habuit archetypum, sed commentarium vel apographum eiusdem temporis; cui adnotatum est: „IHESVS. R. P. Doctori Petro Canisio. Viennam.“

Usi sunt hac epistula Card. *Steinhuber* l. c. I, 28 et *Gothein* l. c. p. 731—734.

*Quibus rationibus religio catholica in provinciis Ferdinandi regis instaurari et conservari possit. Praemonet disquisitioni adiungendam esse executionem, et ea tantum regi esse proponenda, quae hominum et locorum dispositioni congruere videantur. Neminem haeticum tolerandum esse inter consiliarios regios, magistratus, magistros, scholasticos. Haeticorum libros omnes excludendos. Pastores pravos vel inscios a cura animarum arcendos. Haeticis cunctis absolutionem offerendam, si respiscere velint; secus eos honoribus privandos, et aliquos fortasse morte, exsilio etc. multandos. At „inquisitionis“ institutionem Germanos vix ferre posse. Iis in quibusdam rebus fortasse „conniveri“ posse. Interdicendum, ne haetici appellentur „evangelici“. Catholicos tantum ad publica munera promovendos. Bonos episcopos, et contionatores, qui per pagos discurrant, quaerendos. Commendat scientiae tentamina, fidei professionem, censuram librorum, enchiridia parochorum et theologiae studiosorum, catechismum, seminarii clericorum, collegium germanicum, nobilium puerorum contubernia.*